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ABSTRAKT

V této rigorózní práci je zpracován přehled o interakcích, které vznikají

následkem současného užití léčiv a léčivých rostlin, nebo látek přírodního

původu. Citovaná literatura zahrnuje články z odborných časopisů (British Journal

of Clinical Pharmacology), periodik a internetových databází (Web of Science,

Science Direct) v období duben 2007 – červen 2010. Ze všech 123 uvedených

rostlin bylo nejvíc interakcí zaznamenáno u rostlin Hypericum perforatum (30,96

%), Ginkgo biloba (15,48 %) a Piper nigrum (9,67 %). Z terapeutických skupin

nejvíce interagují rostliny s antikoagulancii (30,08 %), zejména warfarinem, dále s

analgetiky včetně antipyretik a NSAID (21,95 %) a s antidiabetiky (18,69 %).

V předchozím období 2002 – 2007 měly vedoucí postavení v interakcích tyto

rostlinné druhy: Hypericum perforatum, Panax ginseng a Ginkgo biloba,

z terapeutických skupin antikoagulancia, antihypertenziva a antiagregancia

(kyselina acetylsalicylová). Interakce mohou být ovlivněny interindividuálními

rozdíly, prostředím, citlivostí metod, koncentrací testovaných látek. Počet

interakcí se neustále zvyšuje, mnohé z nich nebyly zatím zjištěny nebo blíže

zkoumány. Bude zapotřebí provést mnoho dalších testů a studií, zvýšit

informovanost, snížit výskyt pochybení mezi laiky i profesionály a dokumentovat

nově zjištěné interakce mezi léčivy a přírodními preparáty.
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ABSTRACT

This rigorous thesis created overview of herb-drug interactions. Cited literature

includes articles published in the journals (British Journal of Clinical

Pharmacology), periodicals and internet databases (Web of Science, Science

Direct) since April 2007 till June 2010. Of the total 123 medicinal plants the

largest amount of interactions was recorded at Hypericum perforatum (30,96 %),

Ginkgo biloba (15,48 %), Piper nigrum (9,68 %). Herbs interact mostly with

anticoagulants (30,08 %), especially thanks to warfarin; analgetics including

antipyretics and NSAIDs (21,95 %); and antidiabetics (18,69 %). In the period

2002 – 2007 the leader interaction position had anticoagulants, too, followed by

antihypertensives and acetylsalicyl acid. Interactions can be influenced by

interindividual differences, at the test-level there depends on test-sensitivity,

concentration of tested drugs and herbs. The number of interactions is

increasing. It is neccesary to deal with interactions, increase know-how, reduce

mistakes among patients and health-care professionals and document new

herb-drug interactions.
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ÚVOD

Studium interakcí mezi rostlinnými přípravky a léčivy sahá až do doby

před mnoha tisíci lety, kdy byly zkoumány účinky kombinací rostlin. Mnohem

bezpečnější směsi rostlin byly připravovány a využívány v tradiční medicíně –

čínské, japonské (Kampo) a indické (Ayurveda). V poslední době stoupá užívání

rostlinných preparátů současně s léčivy, ale nejsou jimi nahrazovány. Díky tomu

stoupá zájem o interakci rostlin a léčiv. Zvýšené užívání léčiv, která jsou mnohdy

předepisovány pacientům v kombinaci s jinými, má za následek zvýšené náklady

na zdravotní péči a ceny léčiv. Dále vzrůst tendence rezistence vedl k hledání

alternativních způsobů léčby. Snížená efektivita a selhání léčby moderními léčivy

dalo šanci k opětovnému užití rostlin. K dosažení klinické odpovědi přispívá i

fytoterapie, a to podpůrnými vlivy, aditivním či synergickým působením

chemických sloučenin (ať už na jedno nebo více cílových míst) spojeným

s fyziologickými procesy /13/.

Díky zvýšenému užívání rostlinných preparátů a dalších doplňků stravy je

nutné, aby jak zdravotničtí pracovníci, tak pacienti – uživatelé potravinových

doplňků věděli o možnostech vzniku problémů vyplývajících z konzumace těchto

preparátů v kombinaci s konvenčními léčivy. Dokumentace interakcí mezi léčivy

a přírodními preparáty je založena na znalostech očekávané farmakologické

aktivity, údajů zjištěných in vitro, při klinických studiích, nebo při hlášených

případech, které mají často ráz subjektivně relevantní informace /3/.

Interakce mají souvislost s enzymy metabolizujícími léčiva a transportními

systémy léčiv, nabízí se zde i možnost farmakodynamických interakcí. Jelikož

nejsou známy kompletní farmakokinetické a farmakodynamické vlastnosti většiny

rostlinných přípravků, nelze často předpovědět možné interakce, přičemž

potenciální interakce se častěji vyskytují u léčiv s úzkou terapeutickou šíří.

Navzdory celosvětovému užívání rostlinných preparátů a povědomí o možnosti

vzniku interakcí bude nutné provést mnoho dalších studií a zvýšit komunikaci

mezi zdravotníky i mezi zdravotníky a pacienty při řešení dané problematiky /3/.
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CÍL PRÁCE

Cílem této rigorózní práce je vytvořit přehled o léčivých rostlinách,

potravinových doplňcích nebo přírodních látkách rostlinného původu, které

interagují se syntetickými léčivy v případě současného podání, resp. užití.

Informace jsem čerpala zejména z internetových databází Web of Science,

Springer Link, Current Contents a dále z periodik zabývajících se touto

problematikou.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACEI – inhibitory angiotensin konvertujícího enzymu

ATP - adenosintrifosfát

AUC – plocha pod křivkou

C-max – maximální koncentrace léčiva

CNS – centrální nervová soustava

COX - cyklooxygenáza

CYP – cytochrom

CYP3A4 – isoenzym 3A4 cytochromu P450

CYP450 – cytochrom P450

FDA – Food and Drug Administration

GABA – kyselina γ-aminomáselná

GIT – gastrointestinální trakt

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IMAO, I-MAO – inhibitory monoaminooxidázy

INR - International normalized ratio

MAO, MAO-B – monoaminooxidáza (B)

NNRI – nenukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

NSAID – nesteroidní antiflogistika

RAA systém – renin-angiotenzin- aldosteronový systém

RIMA – reverzibilní inhibitory monoaminooxidázy A

SSRI – selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

t ½ - eliminační poločas

TNF-α – tumor nekrotizující faktor α
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TEORETICKÁ ČÁST

Rostlinné přípravky

Rostliny představovaly v historii zdroj nových účinných látek a také léčby

nemocí. Velké množství sekundárních metabolitů bylo využito k výrobě

komerčně důležitých farmaceutických sloučenin. Mezi lety 1983 a 1994 mělo

původ v přírodních produktech 41 % nově schválených léčiv a 60 %, co se týče

protiinfekčních a protirakovinných léčiv /13/.

Rostlinné preparáty jsou na poli medicíny využívány ve velkém měřítku,

jejich účinky jsou dobře známy – užívají se pro běžnou léčbu bolesti i k terapii

mnoha dalších onemocnění. Se zvyšujícím se počtem využití rostlinných

přípravků v klinické praxi roste taktéž zájem o molekulární analýzu jejich účinků.

Pro dobrou orientaci ve velkém množství informací je nezbytná existence dobře

fungujícího informačního systému. Mj. proto vznikla databáze THINKherb, která

poskytuje v neposlední řadě informace o možných rostlinných interakcích /4/.

Další zjištění týkající se interakcí léčiv s rostlinnými preparáty bylo nalezeno díky

databázi Medline. Získaná data ukazují, že alternativní medicína může ovlivnit

hodnoty laboratorních testů. Např. u pacienta došlo důsledkem užití čínské

medicíny - Chan Su a Dan Shen k falešnému zvýšení, resp. snížení hladiny

digoxinu. Třezalka zvyšuje clearance mnoha léčiv a také snižuje hodnoty

koncentrace cyklosporinu, digoxinu, teofylinu atd. Kava nebo rozrazil jsou

příčinou toxického vlivu na játra a zvyšují alanin-aminotransferázu, aspartát-

aminotransferázu a bilirubin u zdravých jedinců. Proto je důležitá komunikace

mezi zdravotnickými pracovníky a také informovanost o tom, jaké preparáty daný

pacient užívá /6/.

Lékové interakce

Lékové interakce jsou definovány jako stavy, kdy současné podání dvou

léčiv ovlivní nějakým způsobem, resp. různými mechanismy, účinek jednoho

nebo obou současně podávaných léčiv. Jsou známy i lékové interakce, kdy ke
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změně účinku léčiva může dojít i při následném podávání druhého léčiva nebo po


[…]


kladeny požadavky preklinických a klinických studií; kazuistiky zabývající se

rostlinnými přípravky nejsou příliš validní z důvodu nedostatečné kvalitativní
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kontroly rostlin; v mnoha zemích neexistuje komplexní systém, který by zjišťoval

a monitoroval nežádoucí účinky rostlin /82/.

V současné době téma je téma interakcí aktuální, a to nejen díky

rozsáhlému výzkumu a vývoji nových léčiv, ale i znovuobjevování a modernizace

poznatků, které byly uplatňovány a využívány v minulosti. Měl by být i nadále

kladen důraz na včasnou diagnostiku a prevenci vzniku interakcí, jejichž rizika

bývají většinou větší než předpokládané benefity. Bude zapotřebí provést mnoho

dalších studií a testů, aby byly objasněny mnohé, do dnešní doby nepoznané a

neprozkoumané příčiny vzniku interakcí. Nutná je i dokumentace jednotlivých

případů, aby nedocházelo k opakovaným pochybením a nežádoucím kombinacím

vedoucím ke vzniku interakcí, poškození pacienta a v neposlední řadě i zvýšeným

nákladům na léčbu. V kombinaci s novými technologiemi, zvyšováním všeobecné

informovanosti mezi pacienty i zdravotním personálem bude možné docílit

zlepšení dosavadní situace a vyvarovat se nežádoucím, mnohdy i letálním

případům interakcí mezi léčivy a přírodními preparáty rostlinného původu.
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ZÁVĚR

1. Počet interakcí mezi léčivy a rostlinnými přípravky se zvyšuje, a to

v důsledku s rostoucího užívání rostlinných léčiv v rámci samoléčby

v kombinaci s konvenčními léčivy, jejichž počet také neustále stoupá.

2. V období let duben 2007 – červen 2010 bylo v citované literatuře

zaznamenáno 123 rostlinných druhů, které mohou způsobit pozitivní či

negativní interakce při současném užití s konvenčními léčivy. Nejvyšší

interakční potenciál byl zjištěn u rostlin Hypericum perforatum (30,96 %),

Ginkgo biloba (15,48 %) a Piper nigrum (9,67 %).

3. Mezi terapeutické skupiny léčiv s nejvyšším interakčním potenciálem patří

antikoagulancia (30,08 %), analgetika (včetně antipyretik, NSAID; 21,95

%) a antidiabetika (18,69 %).

4. Některé interakce mezi léčivy a rostlinnými přípravky jsou relativní a

mnohdy spekulativní, závisí na mnoha faktorech vnějších i vnitřních, na

interindividuálních rozdílech.

5. Problematika interakcí v celosvětovém měřítku zůstává i nadále

nevyřešena. Pro zlepšení současné situace a předcházení vzniku interakcí

bude nutný další výzkum a vývoj v oblasti medicíny a farmacie i dalších

věd a následná realizace mezi laiky i profesionály.
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Název rigorózní práce:

Interakce mezi léky, léčivými rostlinami a látkami přírodního původu

V této rigorózní práci je zpracován přehled o interakcích, které vznikají

následkem současného užití léčiv a léčivých rostlin, nebo látek přírodního

původu. Citovaná literatura zahrnuje články z odborných časopisů (British Journal

of Clinical Pharmacology), periodik a internetových databází (Web of Science,

Science Direct) v období duben 2007 – červen 2010. Ze všech 123 uvedených

rostlin bylo nejvíc interakcí zaznamenáno u rostlin Hypericum perforatum (30,96

%), Ginkgo biloba (15,48 %) a Piper nigrum (9,67 %). Z terapeutických skupin

nejvíce interagují rostliny s antikoagulancii (30,08 %), zejména warfarinem, dále s

analgetiky včetně antipyretik a NSAID (21,95 %) a s antidiabetiky (18,69 %).

V předchozím období 2002 – 2007 měly vedoucí postavení v interakcích tyto

rostlinné druhy: Hypericum perforatum, Panax ginseng a Ginkgo biloba,

z terapeutických skupin antikoagulancia, antihypertenziva a antiagregancia

(kyselina acetylsalicylová). Interakce mohou být ovlivněny interindividuálními

rozdíly, prostředím, citlivostí metod, koncentrací testovaných látek. Počet

interakcí se neustále zvyšuje, mnohé z nich nebyly zatím zjištěny nebo blíže

zkoumány. Bude zapotřebí provést mnoho dalších testů a studií, zvýšit

informovanost, snížit výskyt pochybení mezi laiky i profesionály a dokumentovat

nově zjištěné interakce mezi léčivy a přírodními preparáty.
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ABSTRACT

Charles University in Prague
Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
Department of Pharmacognosy
Candidate: Kateřina Kavková
Consultant: Doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc.

Title of Thesis:

Interactions between drugs, medicinal plants and substances of natural origin

This rigorous thesis created overview of herb-drug interactions. Cited literature

includes articles published in the journals (British Journal of Clinical

Pharmacology), periodicals and internet databases (Web of Science, Science

Direct) since April 2007 till June 2010. Of the total 123 medicinal plants the

largest amount of interactions was recorded at Hypericum perforatum (30,96 %),

Ginkgo biloba (15,48 %), Piper nigrum (9,68 %). Herbs interact mostly with

anticoagulants (30,08 %), especially thanks to warfarin; analgetics including

antipyretics and NSAIDs (21,95 %); and antidiabetics (18,69 %). In the period

2002 – 2007 the leader interaction position had anticoagulants, too, followed by

antihypertensives and acetylsalicyl acid. Interactions can be influenced by

interindividual differences, at the test-level there depends on test-sensitivity,

concentration of tested drugs and herbs. The number of interactions is

increasing. It is neccesary to deal with interactions, increase know-how, reduce

mistakes among patients and health-care professionals and document new

herb-drug interactions.