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Předložená rigorosní práce (RP) se zabývá aktuálním tématem, neboť látky rostlinného původu jsou

v běžné populaci hojně používané, bývají součástí samoléčby a představují potenciální riziko i klinicky

významných interakcí s léčivy. Práce přináší zájimavé závěry, kdy z rostlin byl nejvyšší potenciál interakcí

zjištěn u Hypericum perforatum, Gingko biloba a Piper nigrum. U léčiv se v klinicky významných interakcích

mohou uplatňovat antikoagulancia, jmenovitě warfarin, dále nesteroidní antiflogistika a antidiabetika. RP je

napsána na 167 stranách, má běžné členění typické pro tento typ prací, opírá se o 95 převážně

cizojazyčných, recentních literárních pramenů, obsahuje 4 tabulky, z toho tab. 3 a 4 jsou velmi rozsáhlé,

neboť obsahují podstatnou část výsledků. Práce je napsána srozumitelně, prakticky bez chyb. Čtenář, který

není dobře obeznámen s botanikou či farmakognozií, by jistě uvítal i obrázkovou dokumentaci, např.

nejčastěji interagujících rostlin.

K práci mám několik formálních připomínek: s. 18, odst. 3, ř. 2: současnou administrací... je anglikanismus,

správně: současným podáním; podobně na s. 152, odst. 2, ř. 5: historie pacienta je správně: anamnéza

pacienta; s. 55, odst. 2: nejedná se o krysy, ale o potkany; s. 124, symbol 1 - léčivo není v ČR registrováno:

v tab. je použit jiný symbol *, navíc u řady neregistrovaných léčiv tento údaj chybí, např. u

phenprocoumonu, griseofulvinu, aj.; s. 153, odst. 2, ř. 3: zkratka OTC není vysvětlena ani uvedena

v seznamu zkratek.

Obsahové připomínky a dotazy: str. 13,14 odst. 4 a tab. 1: v textu uvedeno, že Hypericum perforatum je

inhibitorem CYP3A4, v tabulce je uveden opak - induktor. Jak je to správně?; s. 24, ř. 3 zesp.: o jaká

koagulancia se jednalo?; s. 81, odst. 4, ř. 4: aktivní mineralokortikoidní hormon kortisol ... nesprávný výrok:

kortisol je glukokortikoid; s. 84, odst. Hypericum perforatum: jaký je mechanismus antidepresivního

působení?; s. 129, antidepresiva: mezi nimi jsou uvedeni antagonisté dopaminových receptorů. O jaké látky

konkrétně se jedná?; s. 146, odst. 1, ř. 1-3: protiřečící si tvrzení: podání warfarinu a extraktu A.

sativum...zvýšení srážlivosti...příčinou pooperačního krvácení.

Přes výše uvedené připomínky předložená RP Mgr. K. Kavkové splňuje požadavky kladené na tento typ

kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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